
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

1 lapa no 10 lapām 
 

1. 

Vajadzīgs, lai ar visu sirdi iemīlētu tiekšanos uz smalko darbu. Tas var atklāties kuru 

katru mirkli, un šī darba dēļ jāatmet visi citi nodomi. 

2.  

Kur gan zemes esamībā meklēt Brālības atspīdumu? Šīs iezīmes meklējamas starp ļoti 

vienkāršiem darba ļaudīm, kas iemīlējuši savu darbu. 

Darbs, mīlestība un Brālība dzīvo vienkopus. 

3. 

Strādnieks pēc darba ir ij labāks, ij iecietīgāks. Darbā notiek daudzas pilnveidošanās. 

Darbā ir evolūcija! 

4. 

Darbu iemīlēt iespējams, vienīgi to iepazīstot. Tāpat arī ritmu iespējams apjēgt vienīgi 

tad, kad tas jau iesūcies cilvēka dabā. Citādi tumsonība sacelsies pret likumsakarību 

un pastāvīgu disciplīnu. Šādiem nejēgām pats Brālības jēdziens liksies neciešama 

utopija. 

5. 

Dariet veiksmīgi Man tīkamu, jums derīgu, draudzīgu darbu, kas sagatavo Manu 

Namu. 

Krājiet mīlestības tēlus. Mīlestībā smelsities izpratni, kā labāk uzpost Namu. 

Labumam vaicājiet, kāds saturs Namam noderīgāks. No goda uzzināsiet, ka tīrs Nams 

līdzvērtīgs daiļumam. Jūsu darbs līdzīgs ziediem. 

Neņemšu ne kapeikas, bet atmaksāšu ar labo roku desmitkārt, simtkārtīgi. 

6. 

Pārnesīšu dzīvē jūsu nojausmas, un tāpēc ievērojiet visu, kas ap jums notiek. Jāprot 

atšķirt gadījums no norādījuma. Jaunas iespējamības aug no izpaustā izpratnes. Tā ceļ 

ēku, nezaudējot dotos akmeņus. Ne cerība, bet darbs vada cēlājus. Un kamertoņa 

saskaņa uzvar cilvēku nevarības aizsmakumu. 

7. 

Garam palaisto neatgriezt. Nakts naksnīgi domā. 

8. 

Vaicās: “Kas deva jums Mācību?” – atbildiet – Austrumu Mahatma. Vaicās: “Kur tad 

viņš dzīvo?” Sakiet – Skolotāja dzīves vieta ne tikai nav izpaužama, tā nav pat 

izrunājama. Jūsu jautājums norāda, cik tāli jūs Mācības jēgai. Pat cilvēcīgi spriežot 

jums jāsaprot, cik jūsu jautājums kaitīgs. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

2 lapa no 10 lapām 
 

Vaicās: “Kad gan būšu noderīgs?” – Sakiet – no šīs stundas un līdz mūžiem. Vaicās: 

“Kad sagatavoties darbam?” – Sakiet – “Nezaudējot ne stundu.” “Kad tad būs 

aicinājums?” – sakiet – “Pat guļot esiet modri.” 

“Kā tad strādāt šai laikā?” – Sakiet – “Paceļot darba vērtību.” 

9. 

Domājiet katru dienu, kā pabeigt Manu darbu. Māciet mantiniekus – daiļumu māciet. 

Nostipriniet viņu redzi. Kamdēļ vajadzīgi gadi, ja var pabeigt nedēļās? Vienu vienīgu 

rēcienu vieglāk panest, nekā domām ļaut pelēt. Tālab Saku – iesim, tālab spēkus 

Vairošu. 

10. 

Iekšējā darba labā maldu vairogs jāatmet. 

11. 

Ne jau joka pēc minētas planētas aiz Urāna – bieži vien kosmiskā viesuļa satriekts 

gars nespēj atgūties un novērot, bet tas ir tikai laika un tehnikas jautājums. Mūsu 

ilgstošais mēģinājums uz daudz ko sagatavos. Tāpat arī uz ilgstošu darbu. 

Daudzi Mūsu eksperimenti ilgst gadu simteņus. Tātad, ja jūs izpētāt darba bezgalību, 

jūs esat iepazinuši vēl vienu Mūsu sajūtu – ikkatrs mirklis aizpildīts. 

12. 

Piekāpība pret viltīgām rokām nav jāuzskata par zaudējumu. Kas seko gudrībai, tas 

mīl skatīties tālu uz priekšu. Ļaunu aprunāšanu pārtrauciet ar smaidu, bez dusmu 

uztraukuma. Atturīgu cilvēku veiksme līdzinās īsai strūklakas šaltij, bet gudrs 

namsaimnieks pūlēdamies pievedīs ūdeni no okeāna un baudīs strūklakas nemitīgu 

vēsumu. 

13. 

Darbi aug līdzīgi lilijām. Pie kāda joga paslēpusies baltā māsa. Tai nav draudzeņu, bet 

stiebri jau norāda, ka jaunās nāks. 

14. 

Jāsaprot, ka darba vērtība tiek dota ne zināšanai, bet izpildīšanai. 

Šī grāmata dota nevis lai nomierinātu, bet lai dotu darbu atmodušamies gariem. Un 

tiecieties uz darbu, cik vien iespējams labāk un katru darbu ietveriet labākā emanācijā. 

Kas visgarlaicīgāko darbu padarīs ar vislielāko prieku, kļūs par nesatricināmu 

uzvarētāju, jo viņš būs uzvarējis garlaicības smagumu. Ja katrā ceļā, pat ceļā uz Mūsu 

Apvienību, ir grūti pārejamas vietas. Un apziņas apmēru mēdz mērīt nevis starp 

puķēm, bet virs bezdibeņa. Bezrobežīgas pilnveidošanās darbs ir Mūsu novēlējums. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

3 lapa no 10 lapām 
 

Vai būs trešā grāmata? – Protams būs, kad būs izvests dzīvē darbs, kas norādīts Otrajā 

grāmatā. 

Trešai grāmatai jāattiecas uz Mūsu Apvienību. Bet vai var runāt par Mūsu Apvienību, 

kad apziņa vispār neietver pat apvienības jēdzienu? Tāpēc, ja gribat izvest dzīvē Mūsu 

Apvienību, jums vispirms jārealizē pašiem savējā. 

Mēs jums palīdzēsim. Novērojiet bez aizspriedumiem pasaules notikumu gaitu un jūs 

saskatīsit Mūsu Roku. Ir iestājies evolūcijas virziena maiņas laiks un spēki ir savākti. 

Protiet likt lietā labāko darbu un šai darbā saņemiet sveicienu. 

15. 

Ap darba jēdzienu uzkrājas daudz neizpratnes. Vēl nesen darbu nicināja un uzskatīja 

par kaitīgu veselībai. Kāds pazemojums gan darbu atzīst par kaitīgu! Nevis darbs ir 

kaitīgs, bet darba nekulturālie apstākļi. Tikai apzinīga sadarbība spēj padarīt 

veselīgāku svēto darbu. Nevien darba kādībai jābūt augstai, bet jānostiprinās arī 

abpusējai gribai padarīt darba apstākļus skaidri saprotamus. Darbu nedrīkst uzkraut kā 

lāstu, vajag izcelt labāko strādnieku. 

16. 

Un vēl kāds cits nepieciešams nosacījums jāizpilda. Darbam jābūt labprātīgam. 

Sadarbībai jābūt labprātīgai. Vienkopai jābūt labprātīgai. Darbu nedrīkst apspiest 

nekāda patvarība. Veiksmes pamatā jābūt labprātīgas vienošanās nosacījumam. 

Jaunajā mājā neviens nedrīkst ienest trūdēšanu. Darba rūķi, cēlāji, radītāji līdzināsies 

ērgļiem, kas lido augsti. Tikai plašā lidojumā nokrīt putekļi un trūdu sārņi. 

17. 

Sadarbībai jābalstās uz stingrākiem priekšrakstiem. Tāds stāvoklis pieradina pie 

kārtības, tas ir – veicina ritmu. Tā pat ikdienas darbā izpaužas visuma dižie likumi. It 

sevišķi no mazotnes vajag pierast pie pastāvīga darba. Lai labākās evolūcijas pamats 

ir darbs, kā vērtīgākais mērogs. 

18. 

Kāds Mūsu Skolotājs parasti tikai uzsāka teikumus, atļaudams mācekļiem nobeigt 

domu. Tādejādi viņš ierosināja brīvu līdzdomāšanu. 

Brīvas pieejas, brīvas kalpošanas un brīva darba princips ir jāsargā. Sākuma grūtums 

ir tikai nepilnības pazīme. Gudrības apstiprinājums būs stabilajās ceļa zīmēs, kas 

ietver paredzēto zināšanu figūru. 

Atvērdami pareizās durvis, norādīsim pareizo virzienu. 

19. 

Kas izpazinis zināšanu tikai sev, tas nav Mūsu celtnieks. Kad celtnes draud grūt, kurš 

paliks mierīgumā? Pat tad, kad attāla kataklizma satricina organismu, visi top par 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

4 lapa no 10 lapām 
 

mūrniekiem, kas liek jaunus pamatus. Runāju tālab, ka neatliekams darbs prasa visus 

spēkus. 

20. 

Nevajag domāt, ka darbu mēraukla ir zemes mājas. Ja Ramakrišnas gulta sadegs, vai 

tad viņa vārdu patiesība mazināsies? 

Vai gars ir pārliecināts, kura aita dos labāko vilnu? Vai gan dārznieks ir pārliecināts 

par augļu skaitu, ko dos apkoptie koki? Bet ganam piederas rūpes par ganāmo pulku 

un dārznieks mīl dārzu. 

21. 

Apstiprinu, ka darba prieks ir labākā gara liesma. Prieku pavada centru darbības 

pastiprināšanās. Ar prieku veikti daudzi varoņdarbi. 

22. 

Iegaumējiet palīdzība tiek nostiprināta darbībās. Labākais apbruņojums, labākā stūre, 

labākā acs – darbības spēks! 

23. 

Jautā – kā attiekties pret ikdienējo rutīnu? No tās ļoti baidās, uzskata to par radoša 

darba bojā eju, domā par cieņas pazemināšanu. Bet teiksim – atzīstiet ikdienas darbā 

prānajamu, kas paceļ apziņu. Prāna nonāk no augstākām sfērām, bet katrs darbs rada 

enerģiju, kas savā būtībā līdzīga izplatījuma maģijai. Tā enerģiju būtības pazinējs var 

šūt zābakus, sist bungu ritmu, vai vākt augļus. Visā tiks radīta augstākā enerģija, jo tā 

dzimst no Kosma ritma. Tikai zema apziņa bīstas darba ritma un ar to rada savu 

cietumu. Cilvēcei grūti saprast, ka i ķeizars, i kurpnieks ir pilnīgi salīdzināmi. 

24. 

Mūsu darbu pamatā ielikti jauni centieni. Jaunā pakāpe dod cilvēcei jaunu izpratni, 

tāpēc kosmiskā sprieguma pamata ielicēji dos cilvēcei jaunu kādību – apzinīgi kļūt 

par kosmiskajiem līdzstrādniekiem. Tādējādi Mūsu veiktie darbi piešķirs cilvēcei vēl 

vienu kādību, kas garu tuvinās kosmiskajai sadarbībai. Kosmiskais Magnēts darbojas 

spēcīgi. 

25. 

Darbības kvalitāte nostiprinās tiekšanās procesā. Kad vārdi īstenojas darbībā, tad 

nostiprinās augstākā enerģija. Tāpēc vienīgi dzīvē iespējams paust visas augstākās 

enerģijas. Ne vārdi, bet darbi tiek uzskatīti par augstāko enerģiju apstiprinājumu. 

Tikai kad gara potenciāls izpausts darbībā, apstiprinās augstāka atbilstība. Tātad 

tiekšanās apdvesta meklēšana dod atslēgu uz Bezrobežību. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

5 lapa no 10 lapām 
 

26. 

Darbību īpašības apstiprina apņēmību tiekties. Ikviena darbība piesātinās ar savu 

īpašību. Kustības impulss liek apstiprināt varoņdarba straujumu. Darbības kādība 

noteic apstiprinājuma parādību. Kā gan garam jātiecas uz darbības īpašības un kādības 

izsmalcināšanu! Domāšanā ietveras visa jaunrades ķīla un darbības virziens. Tāpēc 

tuvošanās Hierarhijas ķēdei virza garu uz jaunrades patiesību. Tā jācenšas pildīt 

Augstāko Gribu. 

27. 

Ja enerģiju akumulators un transmutators ir sirds, tad jābūt arī labākiem nosacījumiem 

šo enerģiju ierosināšanai un pievilksmei. Pats galvenais nosacījums būs darbs, kā 

mentāls tā fizisks. Šai kustībā uzkrājas enerģijas no izplatījuma. Bet darbs jāapjēdz kā 

dabīgs dzīves piepildījums. Tā katrs darbs ir svētdeva, bet bezdarbības pārgudrība ir 

kosmiski viskaitīgākā parādība. Iemīļot darba bezgalību jau ir svarīgs iesvaidījums, 

kas sagatavo uzvarai pār laiku. Laika uzvaras nosacījums nodrošina pakāpi Smalkajā 

Pasaulē, kur darbs ir tik pat nepieciešams apstāklis, kā atrodoties ķermenī. Gaušanos 

par darbu var paust tikai miesas sargi. 

28. 

Smalkās Pasaules apziņas pievienošana iemiesoto apziņai būs kārtējais iekarojums. Ir 

viss garā, izplatījumā, starp pasaulēm un uz Zemes pastāvošais ir tikai enerģiju 

transmutācijas un matērijas pārveidošanās sūtņi. Tādējādi iemiesoto dzīvju ilgums nav 

nekas, salīdzinot ar eksistencēm visos citos stāvokļos. 

Ciešāk jāsajož darba josta ne kā nelaime, bet kā pakāpes sasniegums. Arājs, atdodams 

spēku zemes garozas pārveidošanai, bieži var sniegt roku pašam. Riši, kas ar domu 

dara labu cilvēci. Pareizi esat novērojuši, ka katrs pļāvējs ir bijis sējējs un sējējs – 

pļāvējs. 

Un templis ir garā, un attaisnojums ir garā, un uzvara garā, - tā iespējams izdaiļot 

dzīvi pastāvīgā īstā krāšņumā. Pieradinieties pie darba skaistumā, pie domu jaunrades 

– tā uzvarēsim tumsu. 

29. 

Kad jautās – “kā pārdzīvot smago stundu?”, atbildiet: “vienīgi gaidās, vienīgi 

trauksmībā uz Skolotāja vai arī darbā”. Sakiet – “patiesi, visos trijos veidos”. Arī 

darbam vajag līdzināties visu vērtību iesaiņošanai tālam ceļam. Darba kādība atdara 

sirds vārtus. 

30. 

Sirds audzināšanas procesā pirmā vietā izvirzās darba jēdziens. Jau pirmajos dzīves 

gados jānostiprina uzskats, ka darbs ir vienīgais dzīves pamats un pilnveidošanās 

sekmētājs. Tādejādi izzūd darba egoisma uztvere, tieši otrādi, nāk klāt plaša darba 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

6 lapa no 10 lapām 
 

izpratne Vispārības labā. Tāda uztvere ievērojami izsmalcina sirdi, bet ar laiku tāda 

darba izpratnes paplašinājums būs nepietiekošs, jo sirds ugunīs rodas izplatījuma 

darbs nākotnei. Tad nekāds noliegums vairs netraucē darba attīstību. Tad izplatījuma 

darbs jau apzināti sasniedz augstākās sfēras. Šajā apzinātības nosacījumā sirds gūst 

izturīgu bruņojumu, kas noderēs arī priekš Ugunīgās Pasaules. Tieksimies pēc 

bruņojuma, kas visur noderīgs. 

31. 

Protams, siekalu tecēšana un visādas sāpes nervu centros atbilst kosmisko 

perturbāciju dažādām pakāpēm. Bet rodas jautājums – vai šīs zīmes būs kosmisko 

notikumu atbalsojums vai arī sadarbība ar pasaules enerģijām? Jāatzīst otrais. 

Izsmalcināts mikrokosms būs īsts Makrokosma līdzstrādnieks. Sacīts: “Ābrams 

staigāja tā Kunga priekšā.” Izpratīsim to kā pilnīgu sadarbību. No šādas pilnības 

dzimst arī sekošana Esības likumam. 

32. 

Pasaule iedalās divējāda veida ļaudīs. Vieniem laiks velkas neciešami lēni, otriem tas 

skrej nesalīdzināmi ātri. Ievērojiet pēdējos, viņos attīstās Smalkās Pasaules un 

Ugunīgās Pasaules pazīmes. Viņos attīstās mūžības darba iespējamības. Vai gan var 

iedomāties mūžīgu darbu, ja traucē laika smagums? Par laimi jau blīvajā esamībā 

iespējams atbrīvoties no laika nomāktības. Nozīme ir ne vien nemitīgam darbam, bet 

arī tādam apziņas pārnesumam nākotnē, kad nepietiek laika komplicētām domām. 

33. 

Viss augstākais atrodas nemitīgā darbībā. Augstākajai darbībai piederas pievilcīgums. 

Tāpēc ietērpsim savu sirdi pievilcīgumā. Nekas cits neatbilst cildenai darbībai. 

Jāiemācās izprast Vispārējā Labuma pievilcīgums; tajā ietverts sirds likums. Tāpat arī 

visi fiziskie likumi nostiprināsies pievilcīgās darbībās. 

34. 

Cilvēki spēj izsmalcināt zemes apstākļus; lietas būtība nav ne bagātībā, ne varā, bet 

tajās svētsvinīguma trīsās, kuras sasniedzamas smalkjūtīgiem izredzētiem. Katra šāda 

augstākā trīsa jau ir zināma uzvara pār miesu. 

Seno audumu no slepenā šķirstiņa mēdz izņemt svētkos. Ne katru dienu smalkāko 

darbu var pakļaut raupjajam viesulim. Var priecāties, kad zemes dzīvē darbs dod 

augstāko līksmību. 

35. 

Tāpat arī pārējās cilvēku darba nozares nevar atrauties no Augstākās Sākotnes. 

Zemkopja darbs nevērtīsies plašumā, ja viņš būs dienas darba vergs. Ikkatrā darbā ir 

radoša joma. Zemes doma piesaistīs zemes novadiem, bet evolūcija satur sevī arī 

Augstāko Sākotni. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

7 lapa no 10 lapām 
 

Lai tiek uzrakstītas grāmatas par dažādām darba nozarēm. Lai tajās salīdzina 

ierobežoto, verga darbu ar apgaroto un bezrobežīgo darbu. Pilnīgi zinātniski ir 

jāparāda, kādas iespējamības paveras darba kvalitātes atjaunošanas gadījumā. Cilvēki, 

ikdienišķās dzīves nomākti, zaudē redzes apvārsni. Tāpat cilvēka acis nespēj uzreiz 

aprast ar Gaismu. Lai zinātne ar visiem iespējamiem līdzekļiem palīdz paplašināt 

redzes loku. 

36. 

Darba ritms ir Pasaules rota. Darbs uzskatāms kā uzvara par ikdienību. Katrs darba 

rūķis ir cilvēces labdaris. Iedomāsimies Zemi bez darba cilvēkiem, un redzēsim 

atgriešanos haosā. Darbā tiek kaldināta nesalaužama neatlaidība, tieši katras dienas 

darbs ir dārgumu uzkrāšana. Īstais darba rūķis mīl savu darbu un izprot 

sasprindzinājuma nozīmi.  

Esmu jau dēvējis darbu par lūgšanu. Augstākā vienotība un darba kvalitāte izaug no 

ritmiskuma. Darba labākā kādība attīsta Daiļuma ritmu. Katrs darbs ietver sevī 

Daiļuma jēdzienu. 

Darbs, lūgšana, daiļums – visas Esamības kristāla varenuma šķautnes. 

37. 

Enerģiju devējam arī par darbu. Pastāvīgā apzinīgā traukšanās gaitā enerģija iegūst 

disciplīnu. Darba apzinīgums ir apziņas atvēršanās pamats, citiem vārdiem sakot, 

psihiskās enerģijas darbības sākums. Ir maldīgi domāt, ka sasprindzinājums vien jau 

iedarbinās enerģiju. 

Kad runāju par darba apzinīgumu, ņemu vērā apskaidrību, ko gūst apzinīga darba 

gadījumā. 

38. 

Aum ir labāko vibrāciju apvienojums, tātad, šādu apvienojumu tuvumā jāprot atskārst 

labākās kādības. Jāattīra domāšana no visiem traucējošiem sīkumiem. Nav jāaudzē 

aizvainojumu un sarūgtinājumu dārzs. Katra stunda jāuzskata kā ieiešana nolemtajā 

darbā. Savs raksturs jāaudzina tā, lai nekas nespētu kavēt apziņas atjaunošanos. 

39. 

Tagad cilvēki bieži iedomājas sevi par darboņiem, bet pie pirmās pastāvīga darba 

nepieciešamības jau nolaiž rokas. Jau sen sacīts – esiet vienādi, kā laimē, tā nelaimē, 

kā veiksmē, tā neveiksmē. Parasti dzīvē šos padomus neizlieto; domājot, ka varbūt 

pats sacītājs savus padomus neliek lietā. Bet Mēs pazīstam tādus, kas šīs kādības liek 

lietā dzīvē. Zemes dzīvē var minēt zīmīgus piemērus. 

Jāciena tie, kam piemīt pastāvīga darba spējas. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

8 lapa no 10 lapām 
 

40. 

Katram darba cilvēkam ir tiesības uz sava darba lauka uzlabošanu. Lai tās būtu ne 

tikai tiesības, bet arī pienākums. Uzlabot var katru darbu. Tāds radošs uzlabojums būs 

strādnieka prieks. 

Var ieteikt, lai valsts uzmundrina un atbalsta ikvienu ražošanas uzlabojumu. Jebkura 

darba paņēmienus var uzlabot bezgalīgi. Ne tikai izcilajiem izgudrotājiem vien piekrīt 

uzdevums cilvēci darīt bagātāku, ikkatrs darba darītājs ar savu pieredzi spēj uzklausīt 

jaunas iespējas un iemaņas. Tikai nevajag noraidīt šādus mēģinājumus. Tos var 

apvienot veiksmīgos pielietojumos. Bet galvenais labums ir tai apstāklī, lai ikviens 

justos kā īsts līdzstrādnieks. 

41. 

Tāpēc arī jāsaprot, - kad ir runa par labumu, tad ir paredzēta pareiza darbība. Ja noris 

pareiza darbība, rodas labums. Bet ja, dedzīgi runājot par labumu, tiks izdarīta slikta 

darbība, tad celsies vienīgi ļaunums. 

Daudz tiek runāts par labumu, un daudz tiek darīts ļauna. 

42. 

Ja planēta sāktu patvaļīgi palēlināt vai paātrināt savas kustības, tad viegli iedomāties 

visas postošās sekas. Tāpēc tik svarīgi apgūt ritma nozīmi. Runājot par cilvēka darbu, 

ir nemitīgi jāuzsvaro ritms. Pastāvīgs un ritmisks darbs dod labākos rezultātus. Tam 

piemērs – Brālības darbs. Nepieciešams ritms, jo tas nostiprina arī darba kādību. 

Darbu mīl tas, kas iepazinis ritmu. Bet mīlestības magnētu nav viegli sasprindzēt. Bet 

tā rodas nosodīšana un pretīgums. Bez tā zūd kādība un notiek laika un materiālu 

šķiešana. Ir biežāk jāatkārto par darba ritmu, citādi pat apdāvināties strādnieki zaudēs 

tiekšanos. 

Nederīgu priekšmetu ražošana ir noziegums pret tautu. Tiecoties uz Bezrobežību, 

jādomā arī par visa darba kādību. Katra Mācība vispirms rūpējas par kādību, tādējādi 

arī ikvienam darbam jāiegūst augstāka kādība. 

43. 

Darba spējas jāattīsta, citādi tās var palikt snaudošā stāvoklī. Tāpat jāattīsta spēja 

darboties Smalkajā Pasaulē. Bet ceļam uz to jāatbilst Smalkās Pasaules apstākļiem. Ir 

daudz zemes līdzekļu, kā tuvināt un apjēgt Smalko Pasauli, bet nekāda uzspiesta 

konvencialitāte nespēj vadīt labāko apvienību ar Smalko Pasauli. Tāpat kā visā Esībā 

vajadzīga dabiska sadarbības apjēgšana, tā var būt vairāk vai mazāk apjēgta, bet tai 

jāpiepilda jūtziņa. Cilvēkam pastāvīgi jāsajūt sevi divās Pasaulēs. Nerunāju par nāves 

gaidīšanu, jo tādas nav, bet runāju tiklab par zemes, kā arī par Smalkās Pasaules 

darbu. Šāda cītība smalkajā darbā nepavisam nedrīkst atraut no zemes darba, gan 

otrādi, tā tikai uzlabos darba kādību. Velti cilvēki nedomā par Smalko Pasauli, gan 

nomodā, gan sapņos tie domās var piedalīties viscēlākajos uzdevumos. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

9 lapa no 10 lapām 
 

44. 

Mēs, lūk, runājam par darba spējām kā zemes, tā arī Smalkajā Pasaulē. Bet darba 

spējas vien ir tikai veiksmes iespēja. Vajadzīga, lai ar visu sirdi iemīlētu tiekšanos uz 

smalko darbu. Tas var atklāties kuru katru mirkli, un šī darba dēļ jāatmet visi citi 

nodomi. 

45. 

Neviens nespēj mirklī pārveidot savu apziņu. Vajadzīgi daudzpusīgi apstākļi. Vienīgi 

izturīgā celtnē akmeņi nostiprinās, zemestrīces neskarti. Katru dienu mēs liekam 

pamatu jaunajai celtnei. 

Kas spēj priecāties par ikdienas darbu, tas ir ceļā uz Brālību. 

46. 

Tas, kurš gribēs sabojāt stīgu instrumentu, nikni trieks pa stīgām, lai tās pārrautu un 

pilnīgi sabojātu. Vai tas pats nenotiek, kad naidīgs spēks ielaužas, lai izjauktu darba 

ritmu? Tikai īstie darboņi izprot ritma nozīmi, tie zina, cik grūti iegūstams šāds ritms. 

Tā pārtraukšana dažreiz līdzinās slepkavībai vai saindēšanai. Ienaidnieka roka 

stiepjas, lai izpostītu vienu no visizsmalcinātākiem cilvēka sasniegumiem. 

Neprašas sacīs, ka stīgas viegli apmaināmas. Bet pat redzamās stīgas mūziķis izvēlas 

ļoti rūpīgi. Daudz smalkāka ir darba ritma uzbūve. Šādi bojājumi nav dziedināmi. 

Brālība sevišķi rūpīgi sarga darba labāko ritmu. Lai arī visas sadraudzības iemācās 

kopīgiem spēkiem sargāt darbu, tā izpaudīsies savstarpējas cieņas augsta pakāpe. 

47. 

Aicinām uz mierīgumu un tai paša laikā, nemitīgi runājam par kauju. Šī cīņa jāizprot 

kā darba spēku uzkrāšana. Nav iespējams kāpināt enerģiju bez darba, bet katrs darbs 

ir cīņa ar haosu. Tā cīņas jēgas zināšana dos arī mierīgumu. 

Nav pretrunas, ko nevajadzētu apjēgt. 

48. 

Vai vēlies slavināt darbu? – pierādi savu spēju strādāt. Nenosodi to, kas spēj strādāt 

katru dienu. Neizšķied spēkus nevienmērīgā darbā. Spēks nav muskuļu konvulsijā. Tā 

pierādi, kādā mērā darbs kļuvis par dzīves prasību. Tikai tad tava darba slavināšana 

būs Brālības cienīga. 

49. 

Kā var aizsprostot ļaunuma ceļu? Vienīgi ar darbu Zemes virsū. Doma un darbs, kas 

virzīti uz Vispārīgo Labumu, ir spēcīgi ieroči pret ļaunumu. Nereti vārdos paļā 

ļaunumu, bet paļāšana ir nelietība, un cīnīties nav iespējams ar nelietības palīdzību. 

Tāds ierocis nederīgs. Darbs un daiļa doma būs uzvarētājs ierocis, - tāds ir Brālības 

ceļš. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

1.nodaļa: Darbs. Evolūcijas virzienā. 

 

10 lapa no 10 lapām 
 

50. 

Darba harmonija tik ļoti vajadzīga, ka Brālība to sevišķi ievēro. Ieteicam vairākus 

iesāktus darbus, lai tas varētu vieglāk pieskaņot iekšējam apziņas stāvoklim. Šādu 

metodi lietojot, var sasniegt labāku kādību. Sliktāk, ja cilvēks pārejošo strāvu iespaidā 

sāks nīst savu darbu. 

Apgalvoju, ka gudra nodarbību pārmaiņa cels darba kādību. Brālība māca rūpīgu 

pieeju darbam. 

51. 

Es ļoti vēlētos, lai jūs vēl vairāk uzsvarotu darbu, kā gara audzināšanas galveno 

faktoru, un uzsvarotu galvenokārt, viņa kādības nozīmi. Tāpat arī garīgā darba 

absolūto nepieciešamību, jo, ja fiziskā darba sviedri baro zemi, tad garīgā darba 

sviedrus saules stari pārvērš prānā, kas dod dzīvību visai esībai. Šāda garīgā darba 

nozīmes atskārsme radīs arī vajadzīgo cieņu pret domātājiem, zinātniekiem un citiem 

radošā darba darītājiem. 

52. 

Mīlestībai jābūt gudrai un iedarbīgai. Šādai izpratnei viegli paklupt vai krist svētulībā. 

Vienīgi darbs pasaules labā dod līdzsvaru. Darbs dod ir prieku, ir Bezrobežības 

izpratni. Tas dod arī pasauļu kustības atskārsmi. 

53. 

Galvenokārt jācenšas labāk izpildīt to darbu, kas mums dots, un tajos apstākļos, kādos 

mūs nolikusi karma. Apzinīga pieeja visam pavērs ietvarus un pašķirs labākās 

iespējas. 

54. 

“Jautās – kāda ir labākā pranajama? Kā iegūstams labākais ritms? Kā uzvarams 

grūtsirdības tārps? – Ar darbu. Vienīgi darbā izaug pilnveidošanās burvīgums. Darbā 

nāks arī uguns kristības.” 

 

  

 


